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XIII. For pakker, der omekspederes eller tilbagesendes, kan efter nærmere bestem- 
melse af ministeren for offentlige arbejder opkræves en tillægsporto, der dog ikke må 
overstige taksten for frankerede pakker af den pågældende art. For andre forsendelser op- 
kræves ingen porto for omekspedition eller tilbagesendelse, der finder sted, uden at for- 
sendelsen har været ude af postvæsenets værge. 

XIV. Afsendere er pligtige til at efterbetale såvel manglende frankobeløb, som ved en 
fejltagelse ikke er blevet afkrævet ved forsende1semes indlevering, som' påløbende porto, 
for så vidt sådant af postvæsenet fordres. 

XV. Postvæsenet er berettiget til at omekspedere eller tilbagesende forsendelser, der er 
uanbringelige efter adressen, uden forudgående forespørgsel uanset størrelsen af den der- 
ved påløbende porto, medmindre anderledes udtrykkeligt er forlangt af vedkommende af- 
sender eller adressat. 

XVI. Forsendelser til kongen og medlemmer af det kongelige hus og forsendelser i 
krigstid til militære eller civile ved hæren eller flåden tjenestegørende eller ansatte perso- 
ner skal altid forud være fuldt frankerede. 

XVII. Ufrankerede eller delvis frankerede forsendelser til stats-- og kommunale myn- 
digheder modtages ikke til postbesørgelse, medmindre de er afsendte af andre end de 
nævnte myndigheder og angår befalet beretning eller afæsket erklæring samt af afsende-, 
ren ved egenhændig underskrift uden på forsendelsen er betegnet i overensstemmelse her- 
med. 

Forsendelser af sidstnævnte art udleveres til vedkommende myndighed for den for 
frankerede forsendelser fastsatte porto. 

Ufrankerede forsendelser fra stats- og kommunale myndigheder kan i visse tilfælde 
efter nærmere derom af ministeren for offentlige arbejder fastsatte regler besørges for den 
for frankerede forsendelser fastsatte porto. 

XVIII. Ufrankerede eller delvis frankerede forsendelser af de arter, der ifølge de for- 
anstående regler ikke modtages til postbesørgelse i ufrankeret eller delvis frankeret stand, 
kan, når de måtte være kommet i postvæsenets værge, fremsendes til adressaten udtakse- 
ret i det dobbelte af den manglende franko efter taksten for frankerede forsendelser af 
tilsvarende art, dog højst den manglende franko med tillæg af 2 kr. 

Det ved udtakseringen fremkomne beløb afrundes opefter til nærmeste beløb, der kan 
deles med 10 øre. 

Ministeren for offentlige arbejder kan fastsætte et minimum for den porto, der opkræ- 
ves for ufrankerede eller delvis frankerede breve og postkort og andre forsendelser. 

XIX. Efter nærmere bestemmelse af ministeren for offentlige arbejder kan postvæse- 
net opkræve en betaling for det med forsendelsers omekspedition som følge af adressatens 
midlertidige adresseforandring forbundne arbejde og ligeledes for ekspeditionen af post- 
fuldmagter samt for opbevaringen af pakker, der henligger til afhentning. 

Portofrihed m. v. 

§ 16. 
a. Forsendelser, som i henhold til de gældende internationale konventioner og overens- 

komster besørges portofrit i den internationale posttjeneste, besørges også portofrit i den 
indenrigske posttjeneste. Endvidere kan besørgelsen af forsendelser i tjenstligt anliggende 
til, fra eller mellem postale myndigheder efter ministeren for offentlige arbejders bestem- 
melse ske portofrit, og ministeren kan fastsætte portofrihed for blindeforsendelser. 


